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추경4회예산 구분 :
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예산확정일 2018-11-09 예산액 332,015,000

제2018학년도 청하중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 290,511,000원"을 "세입·세출 각각 332,015,000원"으로 한다.

발행일 :2018-11-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 청하중학교 (단위 : 천원)

추경4회 332,015 290,511 41,504 14.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 600 3,758 1.1

학생복지/교육격차 해소 25 31,963 9.6

기본적 교육활동 4,370 113,073 34.0

선택적 교육활동 30,000 45,451 13.6

교육활동 지원 -500 12,313 3.7

학교 일반운영 8,904 89,957 27.0

학교시설 확충 -1,895 35,000 10.5

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 41,504 310,984 93.6

자체수입 학부모부담수입 0 17,714 5.3

자체수입 행정활동수입 0 310 0.0

기타수입 전년도이월금 0 3,007 0.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 310,984 269,480 41,504

1.교육비특별회계이전수입 310,984 269,480 41,504

1.교육비특별회계전입금수입 310,984 269,480 41,504

1.학교회계전입금 310,984 269,480 41,504

1.학교운영비전입금 146,611 141,789 4,822
학교기본운영비 : (146,611,000원 × 1교) - 

141,789,000원 =
4,822,000

2.목적사업비전입금 164,373 127,691 36,682
(성립전)학교시설관리지원금 : (15,202,000원 

× 1교) - 13,020,000원 =
2,182,000

(성립전)순회교사여비및수당 : (9,180,000원 ×

 1교) - 4,680,000원 =
4,500,000

도서관현대화사업비 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

2.자체수입 18,024 18,024 0

1.학부모부담수입 17,714 17,714 0

1.수익자부담수입 17,714 17,714 0

1.급식비 11,214 11,214 0

1.급식비 9,975 9,975 0

2.우유급식비 1,239 1,239 0

2.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

2.행정활동수입 310 310 0

1.기타행정활동수입 310 310 0

1.이자수입 190 190 0

1.이자수입 190 190 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 3,007 3,007 0

1.전년도이월금 3,007 3,007 0

1.순세계잉여금 3,007 3,007 0

1.순세계잉여금 3,007 3,007 0

1.순세계잉여금 3,007 3,007 0

세입합계 332,015290,511 41,504

1 발행일 : 2018-11-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,758 3,158 600

1.기타 교직원보수 1,152 1,152 0

1.교직원대체인건비 1,152 1,152 0

1.교직원대체인건비 1,152 1,152 0

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,606 2,006 600

1.교직원연수 1,286 686 600

1.직무및정보화연수 1,286 686 600

1.일반수용비 1,286 686 600교육경비  60,000원×10명= 600,000

2.교직원복지 1,320 1,320 0

1.교직원건강관리 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0  

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 31,963 31,938 25

1.급식 관리 12,414 12,314 100

1.학교급식운영 12,414 12,314 100

1.우유급식비 1,239 1,239 0

1.우유대금 1,239 1,239 0  

2.비조리교급식비 10,375 9,975 400

1.전출금 10,375 9,975 400급식용식재료비전출  100,000원×4월= 400,000

3.급식운영비 800 1,100 -300

1.일반수용비 500 800 -300급식소모품구입  감액 -300,000원= -300,000

2.비품구입비 300 300 0  

2.보건 관리 5,347 5,422 -75

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,277 2,402 -125

1.보건실운영 400 650 -250

1.교육운영비 100 100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 300 550 -250약품및위생용품  감액 -250,000원= -250,000

3.비품구입비 0 0 0  

2.학생건강검사 227 252 -25

1.학생복지비 227 252 -25건강검사  감액 -25,000원= -25,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건안전교육 550 400 150

1.운영수당 550 400 150강사비  150,000원×1회= 150,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 3,070 3,020 50

1.먹는물관리 2,170 2,120 50

1.일반수용비 2,170 2,120 50수질검사료  50,000원×1회= 50,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.농산어촌대상자지원 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

4.학생복지 7,702 7,702 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업(농어촌연계학교)운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,020 2,020 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학생복지비 680 680 0  

2.학생복지운영 4,702 4,702 0

1.학생해외연수지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.학생체육복구입 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0  

3.학생운동기구구입 1,190 1,190 0

1.비품구입비 1,190 1,190 0  

4.학생교과서구입 2,392 2,392 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0  

3.기본적 교육활동 113,073 108,703 4,370

1.교과 활동 68,013 63,613 4,400

1.교과활동지원 18,876 14,376 4,500

1.기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,900 7,900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0  

3.순회교사운영 9,180 4,680 4,500

1.여비 7,380 3,780 3,600
(성립전)순회교사여비  20,000원×3명×60

회=
3,600,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

월=
900,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 6,000 6,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 300 -300강사비  감액 -300,000원= -300,000

2.교육운영비 4,340 4,700 -360교통비  감액 -250,000원= -250,000

식비  감액 -350,000원= -350,000

간식비  감액 -100,000원= -100,000

기타운영비  340,000원×1회= 340,000

3.비품구입비 660 0 660교육기자재구입  660,000원×1대= 660,000

5.과학교과활동 36,160 36,260 -100

1.과학교과운영 3,400 3,500 -100

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 400 500 -100과학교구확충  감액 -100,000원= -100,000

2.기술가정교과운영 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.과학교과실구축 31,800 31,800 0

1.기간제직원인건비 726 840 -114
일용인부임(집기류운반)  감액 -114,000원

=
-114,000

2.일반수용비 7,915 7,200 715
바닥 등 공사비(릴콘센트포함)  감액 

-11,000원=
-11,000

집기류운반용역  121,000원×6명= 726,000

3.비품구입비 23,159 23,760 -601교육기자재  1,427,000원×1종= 1,427,000

교육용가구및집기류  감액 -2,028,000원= -2,028,000

6.체육교과활동 2,350 2,350 0

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

7.예술교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

8.외국어교과활동 2,377 2,377 0

1.교과운영 2,377 2,377 0

1.교육운영비 2,377 2,377 0  

2.창의적 체험활동 25,060 25,090 -30

1.자율활동 3,400 3,430 -30

1.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.학생회활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학교축제 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

5.인권교육 350 380 -30

1.운영수당 350 380 -30강사비  감액 -30,000원= -30,000

2.현장체험학습활동 15,360 15,360 0

1.현장학습 15,360 15,360 0

1.여비 2,730 2,730 0  

2.교육운영비 12,630 12,630 0  

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.봉사활동 500 500 0

1.봉사활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.진로활동 2,800 2,800 0

1.진로체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.자기이해활동 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.자유학기 활동 20,000 20,000 0

1.자유학기제활동 20,000 20,000 0

1.주제선택활동 2,493 2,900 -407

1.교육운영비 2,493 2,900 -407교육용품  32,200원×10종= 322,000

꽃나무가꾸기체험용품  감액 -440,000원= -440,000

간식비  감액 -289,000원= -289,000

2.예술,체육활동 634 800 -166

1.교육운영비 634 800 -166뮤지컬관람  감액 -166,000원= -166,000

3.동아리활동 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360동아리활동용품  감액 -360,000원= -360,000

4.진로탐색활동 11,819 8,980 2,839

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 11,019 8,180 2,839
진로체험차량임차료,간식비등  135,190원

×7명×3회=
2,839,000

5.협력학교운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,390 1,900 490교재구입및자료제작  감액 -510,000원= -510,000

교사체험비  50,000원×10명×2회= 1,000,000

2.운영수당 0 200 -200초빙강사비  감액 -200,000원= -200,000

3.목적사업업무추진비 610 900 -290교사협의회  감액 -290,000원= -290,000

6.교사및학부모협의회 750 850 -100
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1.목적사업업무추진비 750 850 -100학부모협의회  감액 -100,000원= -100,000

7.자유학기제발표회 19 110 -91

1.교육운영비 19 110 -91행사용품  감액 -91,000원= -91,000

8.지역특화활동 1,285 3,000 -1,715

1.일반수용비 425 450 -25교사자료제작  감액 -25,000원= -25,000

2.운영수당 100 200 -100강사수당  감액 -100,000원= -100,000

3.교육운영비 610 2,200 -1,590연계체험비  감액 -590,000원= -590,000

간식비  감액 -200,000원= -200,000

꽃,종자,화분구입  감액 -800,000원= -800,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0  

4.선택적 교육활동 45,451 15,451 30,000

1.방과후학교 운영 8,680 8,680 0

1.방과후학교운영 8,680 8,680 0

1.특기적성교육 8,680 8,680 0

1.운영수당 5,580 5,580 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.독서활동 33,761 3,761 30,000

1.독서활동운영 33,761 3,761 30,000

1.도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입 2,541 2,541 0

1.도서구입비 2,541 2,541 0  

3.독서캠프운영 780 780 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 780 780 0  

4.도서관현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 16,670 0 16,670바닥 등 시설공사비  16,670,000원×1식= 16,670,000
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2.비품구입비 13,330 0 13,330가구및집기류  266,600원×5조×10종= 13,330,000

3.기타 선택적 교육활동 3,010 3,010 0

1.기타선택적교육운영 3,010 3,010 0

1.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.평화통일교사지원(강사)단운영 1,010 1,010 0

1.운영수당 110 110 0  

2.여비 132 132 0  

3.교육운영비 768 768 0  

5.교육활동 지원 12,313 12,813 -500

1.교무업무 운영 5,883 5,883 0

1.교무학사운영 5,883 5,883 0

1.입학식및졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.청소용품 1,150 1,150 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 650 650 0  

4.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육과정평가 433 433 0

1.교육운영비 433 433 0  

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 1,110 1,610 -500
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1.학교폭력예방 440 940 -500

1.학교폭력대책자치위원회운영 440 440 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

2.CCTV설치운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500CCTV보관함  감액 -500,000원= -500,000

2.학생안전교육 670 670 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.119안전체험 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

3.학습지원실 운영 4,520 4,520 0

1.정보화실운영 4,520 4,520 0

1.학교정보화지원 4,520 4,520 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.교육운영비 2,630 2,630 0  

3.비품구입비 550 550 0  

4.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 800 800 0

1.교육환경개선 800 800 0

1.교실환경개선 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.학교 일반운영 89,957 81,053 8,904

1.학교기관 운영 27,259 25,695 1,564

1.부서기본운영 27,259 25,695 1,564

1.교장실운영 7,790 7,090 700

1.여비 2,400 1,700 700관내외출장여비  25,000원×28회= 700,000

2.일반업무추진비 2,160 2,160 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 230 230 0  

2.교무실운영 12,319 11,455 864

1.일반수용비 3,355 3,355 0  

2.여비 8,424 7,560 864관내외출장여비  24,000원×9명×4회= 864,000

3.일반업무추진비 540 540 0  

3.행정실운영 7,150 7,150 0

1.일반수용비 3,910 3,910 0  

2.기타공공요금 70 70 0  

3.여비 2,990 2,990 0  

4.일반업무추진비 180 180 0  

2.시설 장비 유지 61,444 54,104 7,340

1.학교시설장비유지 61,444 54,104 7,340

1.공공요금및제세공과금 13,992 13,992 0

1.전기요금 7,800 7,800 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 5,712 5,712 0  

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.시설관리용역 10,219 9,449 770

1.일반수용비 10,219 9,449 770
제3종시설물정기안전점검  770,000원×1회

=
770,000

4.시설일반관리 18,291 13,903 4,388

1.기간제직원인건비 2,460 2,460 0  

2.일반수용비 15,361 10,973 4,388시설소모품구입  12,500원×14종×4회= 700,000

소규모수선비  3,688,000원×1회= 3,688,000

3.비품구입비 470 470 0  

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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6.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.시설관리인력인건비 15,202 13,020 2,182

1.무기계약직원인건비 500 0 500
(성립전)시설관리원명절휴가비  500,000원

×1회=
500,000

2.기간제직원인건비 13,923 12,375 1,548
(성립전)시설관리원인건비  387,000원×4

월=
1,548,000

3.맞춤형복지비 134 0 134
(성립전)시설관리원맞춤형복지비  400,000

원×4/12=
134,000

4.기간제직원법정부담

금
645 645 0  

3.학교운영 협력 1,254 1,254 0

1.학교운영위원회운영 954 954 0

1.학교운영위원회운영 954 954 0

1.여비 254 254 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.유관기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 35,000 36,895 -1,895

1.시설확충 및 개선 35,000 36,895 -1,895

1.시설확충및개선 35,000 36,895 -1,895

1.계단개선및신발장철거공사 35,000 36,895 -1,895

1.시설비 35,000 36,895 -1,895설계비  감액 -1,895,000원= -1,895,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 332,015290,511 41,504
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